Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  REQ - REQUERIMENTO APROVADO

Em: 05/12/2023

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  009768/2023

Senhor Presidente.

Senhoras Vereadoras.

Senhores Vereadores.

REQUEIRO à Mesa, ouvido o Plenário, nos termos regimentais, seja oficiada à Exma. Sra. Prefeita
Municipal Dra. Margarida Salomão e aos setores responsáveis para que seja elaborada campanha de
distribuição de água potável para a população em situação de rua nas áreas centrais da cidade.

Em requerimento anterior fizemos solicitação semelhante para a SAS. Mas acreditamos que além dos
locais fixos com disponibilidade de água que a Secretaria nos informou, seria de grande importância,
devido às atuais ondas de calor, que a prefeitura executasse ações de distribuição de rua em mais
pontos durante os meses do verão.

As temperaturas acima do normal com as quais estamos convivendo devido a crise climática trazem
um cenário de risco para a população, principalmente aqueles em maior vulnerabilidade. É de
extrema importância que o acesso à água potável para a população em situação de rua seja
garantido e facilitado.

Assim, contamos com o apoio deste Plenário, na certeza de sua importância para o Município.

Palácio Barbosa Lima, 05 de dezembro de 2023.

Tallia Sobral Nunes
Vereadora Tallia Sobral - PSOL

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 132847

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2023-12-05T19:09:40-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos